
 
 
 
 

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 
Calle Madre de Dios 463  

(Tribuna Sur - Estadio Nacional) 
Cercado de Lima 

Central | (01) 204 - 8420 

Resolución de Presidencia Nº 041-2021-IPD/P 
Lima, 04 de junio de 2021 

 
VISTO: El Informe N° 000050-2021-OCR/IPD, emitido por la Oficina de 

Coordinación Regional, Cooperación y Relaciones Nacionales e Internacionales; el 
Informe N° 000502-2021-UP/IPD, emitido por la Unidad de Personal; el Informe Nº 
000283-2021-OAJ/IPD, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica, y; 
 
 CONSIDERANDO:  
 

Que, conforme al artículo 7 de la Ley N° 28036, Ley de Promoción y Desarrollo 
del Deporte, el Instituto Peruano del Deporte (IPD) es el ente rector del Sistema 
Deportivo Nacional y constituye un organismo público ejecutor que cuenta con 
autonomía técnica, funcional y administrativa, constituyéndose, además, en un pliego 
presupuestal; 
 

Que, el numeral 1 del artículo 14 de la Ley N° 28036, Ley de Promoción y 
Desarrollo del Deporte y sus modificatorias, establece que los Presidentes de los 
Consejos Regionales del Deporte son designados por el Presidente del IPD, a propuesta 
del Presidente (Gobernador) del Gobierno Regional de la jurisdicción; 

 
Que, el numeral 13.3. del artículo 13 del Reglamento de la Ley N° 28036, Ley de 

Promoción y Desarrollo del Deporte, aprobado por Decreto Supremo N° 018-2004-PCM, 
dispone que el CRD renueva a sus miembros íntegramente cada tres (3) años, pudiendo 
ser reelegidos o designados, según sea el caso, por un periodo adicional; 

 
Que, el artículo 11 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1057, aprobado 

con Decreto Supremo N° 075-2008-PCM y sus modificatorias, dispone que procede la 
designación temporal de los trabajadores bajo Contrato Administrativo de Servicios, sin 
que implique la variación de la retribución o del plazo establecido en el contrato; 

 
Que, mediante Resolución de Presidencia Nº 108-2018-IPD/P, de fecha 04 de 

junio de 2018, la Presidencia del IPD resolvió designar al señor Eduardo Martín 
Espinoza Troncoso, por un periodo adicional, en el cargo de Presidente del Consejo 
Regional del Deporte de Madre de Dios (CRD Madre de Dios), desde el 04 de junio de 
2018 hasta el 04 de junio de 2021;  
 

Que, mediante Informe N° 000050-2021-OCR/IPD, de fecha 03 de junio de 2021, 
la Oficina de Coordinación Regional, Cooperación y Relaciones Nacionales e 
Internacionales, informa a la Presidencia del IPD que se encuentra en trámite las 
gestiones para la designación del titular en la Presidencia del CRD Madre de Dios, 
encontrándose pendiente por parte del Gobierno Regional de Madre de Dios la remisión 
de una nueva terna de postulantes; por lo que, recomienda se designe temporalmente 
al señor Luis Fortunado Ccama Rimayhuaman, en adición a sus funciones, hasta la 
designación del titular en el cargo; 

 
  



 
 
 
 

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 
Calle Madre de Dios 463  

(Tribuna Sur - Estadio Nacional) 
Cercado de Lima 

Central | (01) 204 - 8420 

Que, mediante Informe N° 000502-2021-UP/IPD, de fecha 03 de junio de 2021, 
la Unidad de Personal procedió a efectuar la evaluación correspondiente, concluyendo 
que el servidor propuesto cumple con el perfil mínimo establecido en la Directiva N° 071-
2018-IPD/OCR denominada “Evaluación de postulantes, designación y vacancia de los 
presidentes de los Consejos Regionales del Deporte Versión: 1”, por lo que ante la 
necesidad de continuar con la gestión administrativa de dicho Consejo Regional, resulta 
viable la designación temporal, en adición a sus funciones, a partir del 05 de junio de 
2021, hasta la designación del titular en el cargo; 
 

Que, mediante Informe N° 000283-2021-OAJ/IPD, de fecha 04 de junio de 2021, 
la Oficina de Asesoría Jurídica emitió opinión favorable, de acuerdo a la verificación 
efectuada por la Unidad de Personal, a efecto de emitir el acto resolutivo de la 
designación temporal solicitada, recomendando impulsar las gestiones para la 
designación del titular en dicho Consejo Regional dada la naturaleza excepcional y 
temporal de la presente designación; 
 

De conformidad con las facultades previstas en la Ley Nº 28036, Ley de 
Promoción y Desarrollo del Deporte y sus modificatorias, el Reglamento de la Ley            
N° 28036, aprobado mediante Decreto Supremo N° 018-2004-PCM, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Instituto Peruano del Deporte, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 017-2004-PCM y sus modificatorias, y la Directiva N° 071-2018-
IPD/OCR “Evaluación de postulantes, designación y vacancia de los presidentes de los 
Consejos Regionales del Deporte Versión: 1”;  

 
Con el visto de la Unidad de Personal, de la Oficina General de Administración, 

de la Oficina de Coordinación Regional, Cooperación y Relaciones Nacionales e 
Internacionales y de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

 
SE RESUELVE:  

 
Artículo 1.- Designación temporal 
Designar temporalmente, a partir del 05 de junio de 2021, en el cargo de 

Presidente del Consejo Regional del Deporte de Madre de Dios, al señor Luis Fortunado 
Ccama Rimayhuaman, en adición a sus funciones, en tanto se designe al titular. 
 

Artículo 2.- Cumplimiento 
 
2.1 Disponer que la Unidad de Personal proceda a dar cumplimiento a lo 

dispuesto en la presente resolución. 
 
2.2. Disponer que la Oficina de Coordinación Regional, Cooperación y 

Relaciones Nacionales e Internacionales, en el marco de su competencia, continúe con 
el trámite ante el Gobierno Regional de Madre de Dios a efectos que éste cumpla con 
remitir la terna correspondiente que permita la posterior designación del titular de la 
Presidencia del Consejo Regional del Deporte de Madre de Dios, coordinando también, 
en lo que corresponda, con la Unidad de Personal. 
  



 
 
 
 

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 
Calle Madre de Dios 463  

(Tribuna Sur - Estadio Nacional) 
Cercado de Lima 

Central | (01) 204 - 8420 

 
Artículo 3.- Notificación  
Notificar la presente resolución al servidor designado temporalmente y a todas 

las unidades de organización del Instituto Peruano del Deporte, para conocimiento y 
fines. 
 

Artículo 4.- Publicación 
Publicar la presente resolución en el Portal de Transparencia del Instituto 

Peruano del Deporte (www.ipd.gob.pe).  
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO ADOLFO SAN MARTÍN CASTILLO 
Presidente 

Instituto Peruano del Deporte 

 

 

http://www.ipd.gob.pe/

		2021-06-04T18:15:04-0500
	VERGARA SOTO Hugo Ivan FAU 20135897044 soft
	Doy V° B°


		2021-06-04T18:25:35-0500
	ALCALDE POMA Ramon Fernando FAU 20135897044 hard
	Doy V° B°


		2021-06-04T18:27:51-0500
	FERNANDEZ URCIA Napoleon Enrique FAU 20135897044 hard
	Doy V° B°


		2021-06-04T18:34:06-0500
	SHINKI HIGA Rosario Cecilia FAU 20135897044 soft
	Doy V° B°


		2021-06-04T18:38:20-0500
	SAN MARTIN CASTILLO Gustavo Adolfo FAU 20135897044 soft
	Soy el autor del documento




